TỜ TRÌNH

Về việc cải tạo khuôn viên vườn cây tại di tích Am Tiên

Thị trấn Nưa, huyện Triệu Sơn

  Kính gửi: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hóa.

 Di tích lịch sử - văn hóa, danh lam - thắng cảnh, địa điểm khởi nghĩa Bà

Triệu (Gồm: Núi Nưa - Đền Nưa - Am Tiên), Thị trấn Nưa, huyện Triệu Sơn, tỉnh

Thanh Hóa được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch công nhận là di tích lịch sử - văn

hóa, danh lam - thắng cảnh cấp Quốc gia năm 2009.

 Từ khi được công nhận đến nay, trước sự quan tâm của các ban ngành, từ

Trung ương đến địa phương, năm 2011 được Chủ tịch UBND tỉnh Phê duyệt Quy

hoạch bảo tồn và phát huy giá trị di tích lịch sử danh lam thắng cảnh - Địa điểm

khởi nghĩa Bà Triệu (Gồm núi Nưa, Đền Nưa, Am Tiên) gắn với phát triển du lịch

(tỷ lệ 1/2000). Tiếp theo đó đến năm 2016 Chủ tịch UBND tỉnh Phê duyệt điều

chỉnh Quy hoạch tổng thể bảo tồn và phát huy giá trị Khu di tích lịch sử danh lam

thắng cảnh Am Tiên (tỷ lệ 1/500).

 Trong những năm gần đây di tích Am Tiên được nhân dân và du khách thập

hương trùng tu, tôn tạo, sửa chữa, nâng cấp từ nguồn xã hội hóa, nhằm đáp ứng với

nhu cầu hoạt động tín ngưỡng cũng như việc giữ gìn và phát huy giá trị di tích. Tuy

nhiên, việc trồng cây trước đây (thời điểm chưa được công nhận di tích cấp tỉnh,

cấp quốc gia) thiếu quy hoạch, chủng loại cây chưa thực sự phù hợp và xứng tầm

với di tích; một số loại cây, thảm thực vật (cỏ tranh, lau lách, nứa, lau sậy...) có

nguy cơ cháy cao trong mùa nắng nóng làm mất an toàn tai di tích Am Tiên.

 Trước thực trạng trên, việc phá bỏ, quy hoạch lại và thay thế một số loại cây

trồng phù hợp, đảm bảo về mặt mỹ quan, giá trị lâu dài tại di tích là cần thiết. Vì

vậy, UBND huyện Triệu Sơn cùng với Chính quyền địa phương Thị trấn Nưa và

Thủ từ di tích Am Tiên đã lập phương án cải tạo cảnh quan khuôn viên vườn cây và

đường đi tại di tích Am Tiên (có phương án kèm theo).

 UBND huyện Triệu Sơn đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh

Hóa xem xét, quan tâm và chỉ đạo./.

 Nơi nhận:                                                                             KT. CHỦ TỊCH
 - UBND tỉnh Thanh Hóa (b/c);                                         PHÓ CHỦ TỊCH
 - Sở VH, TT và DL (b/c);

 - Lưu: VT, VHTT.

               Lê Quang Trung

UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:            /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Triệu Sơn, ngày          tháng 6 năm 2020

		Trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-06-30T06:40:07+0700

		2020-06-30T08:14:56+0700

		2020-06-30T08:15:33+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-06-30T08:16:26+0700